Pendapat ini didukung oleh sejarawan pendidikan Islam, Nadi Ma'ruf, yang menyatakan bahwa di Khurasan telah berkembang madrasah 165 tahun sebelum kemunculan Madrasah Nizhamiyah. Selanjutnya, 'Abd al-'Al menyatakan, pada masa Sultan Mahmud al-Ghaznawi (berkuasa 388-421 H/998-1030) juga terdapat Madrasah Sa'idiyyah.<sup>7</sup>

Suatu pekerjaan yang agak sulit untuk memastikan pendapat mana yang paling tepat dari beberapa pendapat di atas.

Madrasah Nizhamiyah yang terkenal itu memiliki komitmen berpegang teguh pada doktrin Asy'ariyah dalam kalam ("theologi") dan ajaran Syafi'i dalam fikih.<sup>9</sup> Memang pada awal kelahirannya, secara politis pendirian Madrasah Nizhamiyah oleh Nizham al-Mulk (W. 485 H/1092) yang juga mendirikan beberapa madrasah sejenis di Irak, Khurasan, Naisabur, Balkan dan Herat (Iran)<sup>10</sup> itu dilatarbelakangi oleh upaya Bani Saljuk untuk menghidupkan kembali paham Sunni di Baghdad yang sebelumnya didominasi oleh Dinasti Buwaihi yang berpaham, Sy'ah.

Aktivitas ini berlangsung sampai abad ke-15. Pada abad ke-13 M terdapat 60 madrasah untuk Mazhab Syafi'i, 52 untuk Mazhab Hanafi, 4 madrasah Mazhab Maliki, 10 madrasah Mazhab Hambali.

Shalah al-Din al-Ayyubi juga memiliki reputasi besar sebagai pendiri madrasah. Pada masa ini menurut al-Magrizi (wafat 845 H/1442 M), seperti dikutip Hillenbrand, telah berdiri 73 madrasah: 14 untuk Mazhab Syafi'i, 4 untuk Mazhab Maliki, 10 untuk Mazhab Hanafi, 3 untuk Mazhab Syafi'i dan Maliki, 6 untuk Mazhab Syafi'i dan Hanafi, 34 untuk empat Mazhab, 2 buah untuk Dar Hadits dan lain-lain.<sup>14</sup> Pendirian madrasah-madrasah ini juga dimotori oleh komunitas dermawan yang punya kemampuan sosial dan ekonomi.